附件4
2023年“上期强源助企”项目（服务类定价
基准）——原油期货实施方案及申请材料
各会员单位：

为进一步提升期货市场服务实体经济能力，丰富原油期货价格应用场景，鼓励会员单位引导企业采用上海原油期货价格签订原油、成品油、天然气贸易合同，上海期货交易所和上海国际能源交易中心（以下简称上期能源）将于2023年开展“上期强源助企”项目，现就项目服务类定价基准版块——原油期货相关事项通知如下：
一、项目时间：2023年3月至10月

二、项目品种：上期能源原油期货

三、基础要求
（一）申请主体

上期能源会员单位，期货公司须以总部名义申请项目。
期货公司申请项目须有合作单位，合作单位须为在申请主体开户并有原油期货交易记录的境内外原油、成品油、天然气生产、贸易、加工企业。
（二）项目模式

期货公司需引导其合作单位以上海原油期货价格为基准，签订原油、成品油、天然气贸易合同，完成货物和货款的最终流转。上期能源将根据项目完成情况对相应的期货公司进行手续费减收支持。相关贸易行为必须保证真实有效，并且符合国家法律法规要求。
（三）项目成果

申请主体须提交包括项目方案、项目效果评估等的完整材料，作为评审依据。上期能源将对选取优秀定价案例进行宣传。
四、项目管理

（一）项目申请
合作单位与其贸易方已签订原油贸易合同即可通过期货公司进行项目申请。期货公司可申请多个项目，每个项目有一家合作单位，同一份贸易合同只能提交一次。申请材料为：
（1）《2023年“上期强源助企”项目（服务类定价基准）立项申请表》；

（2）贸易双方签订的原油贸易合同复印件（加盖公章）及相关材料；

（3）原油生产及加工企业需提供证明企业经营范围的材料（加盖公章）；
（4）原油以外其他能源品种的贸易需申请主体出具合作单位对上述贸易通过原油期货套保的证明材料和相关方案（加盖公章）；

（5）上期能源要求的其他材料。

申请表经申请主体加盖公章，发送扫描件至上期能源指定电子邮箱。

上期能源负责对申请材料进行立项评审，向通过评审的申请主体发送“项目确认邮件”，表示项目已确认。
（二）项目管理
确认成功的贸易项目运行期间，上期能源有权不定期通过现场走访等方式向申请主体和合作单位了解进展情况并要求提供相关材料，并有权取消不按要求提交材料、接受问询的项目。

（三）项目结项
1．结项申请
申请成功且已完成货物流转、货款划拨的项目可向上期能源申请结项。
结项材料为：

（1）《2023年“上期强源助企”项目（服务类定价基准）结项申请表》；

（2）贸易合同所对应的货款划拨证明复印件（银行流水、发票等，加盖公章）；

（3）贸易合同所对应的货物流转证明复印件（报关单、出入库证明、物流票据等，加盖公章）；

（4）上期能源要求的其他材料。

结项申请表经申请主体加盖公章，发送扫描件至上期能源指定电子邮箱。
2．结项评审

上期能源对结项申请材料进行审核，并组织结项评审，根据评审结果确定项目经费支持对象及金额。

3．资金结算

上期能源向通过结项评审的申请主体给予相应的手续费减收额度。

上述安排如需作调整，上期能源将另行通知。

五、资金支持方案

2023年受理项目总计不超过2000万元，在2024年进行手续费减收，原则上对同一合作单位支持金额不超过400万元。上期能源有权视实际情况对上述金额进行调整。

本项目对以上海原油期货计价的贸易项目，按实际完成的贸易量，以1元/桶进行支持（以吨计价的合同按7.3元/吨）；贸易双方有一方为原油生产或加工企业的，支持金额为2元/桶。上期能源通过交易手续费减收的方式落实支持资金。
	其他能源品种贸易使用原油期货计价需按一定比例进行数量换算，并在上海原油期货市场有相应套保头寸。
品种
	单位
	换算公式

	汽油
	吨
	汽油数量×8.7

	柴油

	柴油数量×7.5

	航空煤油

	航空煤油数量×8.1

	液化天然气

	天然气数量×8

	天然气
	万立方
	天然气数量×60

	MMBTU
	天然气数量×0.18

六、附则

上期能源有权根据市场情况取消或调整手续费减收额度。本项目的解释权属于上期能源。
联系方式：
李  彦 021-68401248  li.yan@shfe.com.cn
赵亚伟 021-68401227  zhao.yawei@shfe.com.cn

附：1．2023年“上期强源助企”项目（服务类定价基准）立项申请表

2．2023年“上期强源助企”项目（服务类定价基准）结项申请表

上海国际能源交易中心

2023年3月8日
附1
2023年“上期强源助企”项目（服务类定价
基准）立项申请表
项目编号_________
	申请单位

	会员号

	合作单位

	客户号

	贸易卖方情况
	企业全称

	企业性质
	□国有   □民营   □外资

	所处行业
	□生产   □贸易   □加工  □下游

	风险管理

行为简述

	贸易买方情况
	企业全称

	企业性质
	□国有   □民营   □外资

	所处行业
	□生产   □贸易   □加工  □下游

	风险管理

行为简述

	合同内容
	签约日期

	计价公式

	现货品种及贸易量

	计价期

	约定交货时间、地点

	关联企业
	□是   □否

	项目组

成员

	姓名
	单位和职务
	电话

	项目负责人

	项目联系人

	项目成员

	备注

	我公司承诺并保证：严格按照《2023年“上期强源助企”项目（服务类定价基准）实施方案及申请材料（原油期货）》开展项目活动，所提交的材料真实、准确、完整，贸易符合国家法律法规，不存在虚假贸易等情况，否则上期能源有权采取包括撤销资金支持在内的各项措施。

单位（公章）

单位负责人

年    月    日

附2
2023年“上期强源助企”项目（服务类定价
基准）结项申请表
项目编号_________
	申请单位

	合作单位

	项目完成情况
	（阐述项目流程，并说明签订合同、货权转移、资金流转、风险管理等相关安排，可附页）

	项目效果评估
	（从便捷性、经济性、贸易反响等方面，评估以上海原油期货计价的总体效果，可附页）

	对原油期货意见、建议

	我公司承诺并保证：严格按照2023年“上期强源助企”项目（服务类定价基准）相关规定开展活动，所提交的材料真实、准确、完整，贸易符合国家法律法规，不存在虚假贸易等情况，否则上期能源有权采取包括撤销资金支持在内的各项措施。

单位（公章）

单位负责人

年    月    日

- 10 -